

CAP/MMJ  
J.nr. 23-187-000043  
Den 27. juni 2023

## Overvågningskomitéens udtalelse vedrørende forslag til ændring af ordningen ”Pleje af græs- og naturarealer” i CAP-planen for 2023

Landbrugsstyrelsen har i perioden 8.-22. juni 2023 sendt forslag til en ændring af ordningen ”Pleje af græs- og naturarealer” i CAP-planen for 2023 i skriftlig høring i Overvågningskomitéen for CAP-planen, da det har vist sig, at det er nødvendigt at notificere EU-Kommissionen om en justering af ordningen, inden ansøgningsrunden åbner den 1. juli 2023.

I länddistriktsprogrammet 2014-2022 er der for ordningen ”Pleje af græs- og naturarealer” et loft over delarealer, der kan undtages fra kravet om græsning eller slæt, på 1 ha. Det har været intentionen, at de samme regler skulle være gældende for ordningen ”Pleje af græs- og naturarealer” i CAP-planen. Men ved en fejl er der ét enkelt sted i CAP-planen angivet 500 m<sup>2</sup> som arealloft for undtagelse om græsning eller slæt på delarealer. Det er derfor nødvendigt at slette denne forkerte angivelse i CAP-planen. Det fremgår desuden af beskrivelsen af ordningen i CAP-planen, at de konkrete fleksibilitetsregler vil blive fastsat i en bekendtgørelse.

De konkrete justeringer fremgår af følgende oversigt:

### Beskrivelse af ændringen i CAP-planen:

#### 5.3. Interventioner til udvikling af länddistrikterne

##### ENVCLIM(70) - Miljømæssige, klimarelaterede og andre forvaltningsforpligtelser

##### 13 - Pleje af græs- og naturarealer (N2000)

##### Forpligtelser

Ordningen støtter forskellige typer af pleje:

*Græsning – synligt afgræsset:* Som hovedregel skal arealet synligt fremstå omfattet af græsning hvert år til en frist, som er nærmere fastsat i bekendtgørelse om støtte til pleje af græs- og naturarealer (N2000). I det støtteberettigede areal kan der indgå delarealer ~~under 500 m<sup>2</sup>~~, hvorpå betingelser om plantedække ikke er opfyldt, herunder delarealer med højt plantedække som ellers er egnet til græsning. Der fastsættes en øvre grænse for disse delarealer på mellem 10 og 20 pct. af marken i bekendtgørelse om støtte til pleje af græs- og naturarealer (N2000). Der fastsættes samtidig en øvre grænse i bekendtgørelsen for, hvor store delarealerne uden græsning må være enkeltvis.

Ved udløbet af høringsfristen havde følgende medlemmer af Overvågningskomitéen fremsendt bemærkninger til forslaget til ændring af ordningen ”Pleje af græs- og naturarealer” i CAP-planen for 2023: Plan- og Landdistriktsstyrelsen, Danmarks Jægerforbund, Økologisk Landsforening og Landbrug & Fødevarer.

Nedenfor gengives de fremsendte bemærkninger til forslaget til ændring af ordningen ”Pleje af græs- og naturarealer” (PLG) samt Landbrugsstyrelsens opfølgning herpå:

<b>Part</b>	<b>Bemærkninger</b>	<b>Opfølgning</b>
Plan- og Landdistriktsstyrelsen	Har ingen bemærkninger.	Ingen opfølgning i forhold til den foreslåede ændring af ordningen ”Pleje af græs- og naturarealer”.
Danmarks Jægerforbund	Har ingen bemærkninger.	Ingen opfølgning i forhold til den foreslåede ændring af ordningen ”Pleje af græs- og naturarealer”.
Økologisk Landsforening	Økologisk Landsforening bakker op om at slette skærpelsen.	Ingen opfølgning i forhold til den foreslåede ændring af ordningen ”Pleje af græs- og naturarealer”.
	<p>Økologisk Landsforening lægger desuden vægt på, at de pågældende arealer ikke udløser krav om udtagning til GLM 8-kravet. P.t. er konsekvensen af den danske CAP-plan imidlertid, at man skal frahegne areal omfattet af PLG tilskud, så de ikke kan græsses, hvis man ikke har andre arealer. Det er Økologisk Landsforenings forståelse, at Danmark vil anmode om en ændring af CAP-planen, så PLG-arealerne kan registreres så de ikke udløser GLM 8 krav. I tilfælde af, at EU-Kommissionen ikke skulle godkende denne ændring, vil der være behov for at kunne frahegne mere end 1 ha. Hvordan forholder Landbrugsstyrelsen sig til dette? Er det en situation, der skal håndteres i forbindelse med den fremlagte tilretning?</p> <p>Økologisk Landsforening understreger, at foreningen finder det problematisk, at landmænd kan blive pålagt at frahegne</p>	<p>Det er korrekt, at Landbrugsstyrelsen arbejder for en ændring til CAP-planen fra 2024, som vil føre til, at arealer omfattet af femårigt tilsagn om tilskud til pleje af græs- og naturarealer er undtaget GLM 8 -kravet.</p> <p>GLM 8-kravet kan i 2023 opfyldes på pleje af græs- og naturarealer (der har status af omdrift) indenfor fleksibilitetsreglerne på ordningen. Dette indebærer, at man kan lave frahegninger på op til 1 ha og samlet set på op til 20 procent af marken.</p> <p>Landbrugsstyrelsen er ikke bekendt med behovet for at kunne frahegne større delarealer end 1 ha på PLG-arealer, hvis EU-Kommissionen ikke accepterer forslaget om at indføre den omtalte undtagelse.</p> <p>GLM 8-kravet indebærer, at mindst 4 % af bedriftens samlede omdriftsareal udlægges med ikke-produktive elementer. Rammerne på 20 % og 1 ha på PLG- arealer bør være tilstrækkeligt til at kunne opfylde dette på markniveau.</p> <p>Endeligt er rammerne på 20 % og 1 ha på PLG fastsat, så de er enslydende med reglerne for småbiotoper på grundbetalingen.</p>

	PLG-arealer for at opfylde GLM-8 kravet.	Da en væsentlig andel af arealerne i PLG-tilsagn også søger grundbetaling, vurderes dette som et væsentligt hensyn.
Landbrug & Fødevarer	Landbrug & Fødevarer bakker op om ændringen af CAP-planen vedrørende tilskud til pleje af græs- og naturarealer, som den er fremsendt til Overvågningskomitéen.	Ingen opfølgning i forhold til den foreslåede ændring af ordningen "Pleje af græs- og naturarealer".
	Landbrug & Fødevarer bemærker, at de hele tiden har bakket op om indførelse af mere fleksibilitet under plejegræsordningen, og de har også haft den forståelse, at den skulle fortsætte i den nye CAP. Landbrug & Fødevarer betragter derfor den fremsendte justering som en rettelse "af en administrativ eller åbenlys fejl eller af rent redaktionel art" og kan ikke forstå, at Kommissionen ikke gør det samme.	Ingen opfølgning i forhold til den foreslåede ændring af ordningen "Pleje af græs- og naturarealer".

### **Videre proces**

Overvågningskomitéens udtalelse offentliggøres på Landbrugsstyrelsens hjemmeside.